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Dlaczego 
potrzebuję 
tego 
podręcznika?

Najbardziej praktyczne informacje 

znajdziesz w rozdziałach 3, 4 i 5 (strony 

7-24). Odnoszą się one bezpośrednio 

do serii e-learningowej, więc, jeśli 

chcesz zaoszczędzić czas, możesz 

skupić się na tej części opracowania.

Pozostałe rozdziały dostarczają 

przydatnych informacji 

wprowadzających do projektu lub 

kontekstowych. Z rozdziału 2 dowiesz 

się więcej o przedsięwzięciu, w ramach 

którego powstały m.in. filmy, treści 

eksperckie, grafiki i ćwiczenia. Z kolei 

rozdział 6 zawiera przykłady 

dodatkowych narzędzi szkoleniowych 

dla konkretnych zawodów przyszłości.

Natomiast pod numerem 7 można 

znaleźć interesujący dodatek:

To przegląd najciekawszych zawodów w 

sektorze nowoczesnego przemysłowym 

(ale też poza nim). Ranking został 

przygotowany przez ekspertów 

branżowych. W podręczniku przeczytasz 

też, kto konkretnie stoi za projektem 

"Zawody przyszłości w Przemyśle 5.0" - o 

tym piszemy w ostatnim rozdziale.

A jeśli mają Państwo pytania dotyczące 

naszych materiałów lub czegokolwiek, co 

odnosi się do przemysłu 5.0, będzie mi 

miło, jeśli Państwo napiszą. Poniżej 

dodaję mail i profil LI.

Rozdział 1
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Czego 
konkretnie 
dotyczy 
projekt?

Ale zacznijmy od podstaw. Żyjemy w 

czasie gwałtownego rozwoju 

nowoczesnych technologii. Warunki 

gospodarcze definiują dziś dwa 

kluczowe pojęcia: VUCA (akronim od: 

zmienność, niepewność, złożoność i 

niejednoznaczność) oraz BANI 

(kruchość, niepokój, nieliniowość i 

niezrozumiałość). W takim otoczeniu 

niezbędna jest ciągła adaptacja strategii 

operacyjnych do nowych okoliczności. 

Te uwarunkowania mają bezpośredni i 

realny wpływ na kształt rynku pracy. 

Obecna sytuacja ma dwa oblicza. Z jednej 

strony mamy do czynienia z zagrożeniem 

dla zawodów opartych o powtarzalane 

czynności. Postęp w dziedzinie robotyzacji 

i algorytmizacji sprawia, że takie profesje 

mogą zniknąć. Drugi ważny aspekt to 

poszerzająca się luka zatrudnieniowa w IT. 

W ostatnich latach drastycznie brakuje 

specjalistów w sektorze technologicznym.

Według Software Development 

Association Poland, braki kadrowe w 

Polsce sięgają około 300 tysięcy osób. 

Raport Digital Economy and Society Index 

wskazuje na niedobór aż 11 milionów 

pracowników IT w całej Unii Europejskiej.

Z kolei zdaniem analityków IDC, 70% 

dyrektorów IT na całym świecie odczuwa 

deficyt pracowników z umiejętnościami z 

zakresu technologii chmurowych.

Rozdział 2
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Fakt, że należy spodziewać się redukcji 

miejsc pracy o niskich kwalifikacjach, 

podczas gdy jednocześnie wzrost liczby 

pracowników o wysokich 

kompetencjach technicznych i 

cyfrowych jest zbyt powolny, by 

zaspokoić potrzeby rynku - oznacza, że 

inicjatywy mające na celu rozwiązanie 

tego problemu są niezbędne. 

Dodatkowo, system edukacji nie 

uwzględnia w wystarczającym stopniu 

przyszłych potrzeb rynku pracy, a 

uczniowie i studenci nie są 

ukierunkowywani pod kątem 

kontekstu, w jakim wejdą na rynek 

pracy za np. 5–10 lat. 

Projekt „Zawody przyszłości w przemyśle 

5.0” jest odpowiedzią na to wyzwanie, 

zapewniając włączanie i różnorodność 

oraz usuwając bariery edukacyjne, a także 

łącząc uczestników rynku. Przedsięwzięcie 

ma na celu wypracowanie zestawu 

nowych umiejętności i kompetencji dla 

rynku pracy w dziedzinie przemysłu 5.0. 

Inicjatywa została stworzona specjalnie 

dla uczniów, studentów, osób na 

początkowym etapie kariery, edukatorów 

VET oraz dla firm przemysłowych.

To teraz do rzeczy.
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Jakie znajdę tu 
zawody?

Inżynier robotyki, specjalizujący się w 

interakcji człowiek-maszyna, odgrywa 

kluczową rolę w projektowaniu, 

opracowywaniu i optymalizacji 

systemów zrobotyzowanych, które 

płynnie współpracują z użytkownikami. 

Zawód ten łączy zasady inżynierii z 

wiedzą z zakresu czynników ludzkich, 

kognitywistyki i ergonomii w celu 

tworzenia robotów intuicyjnie 

reagujących na polecenia i bezpiecznie 

funkcjonujących we wspólnym 

środowisku. Praca inżyniera obejmuje 

wiele branż, w tym automatykę 

produkcyjną, robotykę wojskową i 

policyjną oraz konsumenckie roboty 

usługowe, które naturalnie wchodzą w 

interakcje z użytkownikami. Nie można 

zapominać także o robotyce medycznej 

wspomagającej operacje chirurgiczne. 

Inżynier terraformacji to 

multidyscyplinarny ekspert, naukowiec 

odpowiedzialny za projektowanie i 

wdrażanie złożonych systemów 

transformacji planetarnych, kładący 

fundamenty pod życie poza Ziemią. Jego 

misją jest przekształcanie nieprzyjaznych 

światów w siedliska podtrzymujące życie. 

Łącząc wiedzę z zakresu nauk 

planetarnych, inżynierii środowiska, 

modelowania klimatu, biotechnologii, 

bioinżynierii i sztucznej inteligencji, 

inżynierowie tworzą systemy symulujące 

ziemskie ekosystemy w odległych 

światach. Terraformerzy stanowią 

kręgosłup przyszłych kolonii – to pionierzy 

łączący naukę z wyobraźnią, by od 

podstaw tworzyć światy możliwe do 

zamieszkania.

Rozdział 3
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Kolejnym zawodem przyszłości jest 

kurator danych – specjalista zarządzający 

całym cyklem życia danych, od 

gromadzenia i czyszczenia po 

dokumentację oraz długoterminowe 

przechowywanie. Kuratorzy dbają o to, 

aby zbiory danych były dokładne, dobrze 

zorganizowane i wzbogacone o metadane, 

tak żeby mogły być łatwo wykorzystywane 

przez badaczy, analityków, decydentów, a 

nawet systemy AI. Z czasem kuratorzy 

danych mogą ewoluować w kierunku ról 

takich, jak np. menadżerowie ds. etyki 

danych AI, biorąc odpowiedzialność 

zarówno za jakość techniczną, jak i za 

uczciwe wykorzystanie informacji.



I wreszcie czas na weryfikatora deep 

fake’ów. Jednym z dużych wyzwań jest to, 

że niektórzy twórcy deep fake’ów stosują 

sprytne sztuczki, aby oszukać systemy 

detekcji. Są to ataki typu adversarial. Aby z 

nimi walczyć, weryfikatorzy deep fake’ów 

stosują zaawansowane metody szkolenia, 

które przygotowują modele detekcji do 

wyłapywania tych trików. Używają również 

mieszanki narzędzi współpracujących ze 

sobą (tak zwane podejście zespołowe), 

aby uczynić systemy wykrywania 

silniejszymi i dokładniejszymi. Inną 

kwestią jest to, że działanie niektórych 

narzędzi jest trudne do zrozumienia 

nawet dla profesjonalistów. Dlatego 

rośnie zapotrzebowanie na modele, które 

są nie tylko inteligentne, ale także 

wyjaśnialne, co oznacza, że wyraźnie 

pokazują, dlaczego podjęły określoną 

decyzję – co pomaga budować zaufanie 

do nich. Weryfikatorzy deep fake’ów 

odgrywają kluczową rolę w utrzymaniu 

autentyczności i wiarygodności informacji 

cyfrowych. Łącząc umiejętności 

techniczne z krytycznym myśleniem, 

weryfikatorzy będą pomagali zwykłym 

użytkownikom, firmom i rządom ufać 

temu, co jest publikowane w internecie.
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W miarę jak sztuczna inteligencja 

przekształca przemysł, obawy o jej 

implikacje etyczne narastają. Stwarza to 

potrzebę zatrudniania etyków AI. 

Raport Światowego Forum 

Ekonomicznego z 2023 r. stwierdza, że 

ponad 60% globalnych liderów biznesu 

uznaje etykę AI za priorytet. Mimo to 

tylko 20% ma jasne wytyczne dotyczące 

odpowiedzialnego korzystania z 

algorytmów. Podobnie raport MIT 

Sloan z 2022 r. wykazał, że stronniczość 

w podejmowaniu decyzji przez AI 

wpływa na różne dziedziny, od 

rekrutacji, po zatwierdzanie pożyczek, 

wzmacniając systemowe nierówności. 

Ochrona praw człowieka, budowanie 

zaufania do systemów, promowanie 

odpowiedzialnych badań i innowacji w 

zakresie AI, zapewnianie jasności, co do 

tego, jak działają modele i jak 

podejmują decyzje - to tylko kilka 

przykładów zadań dla przyszłego etyka 

sztucznej inteligencji.

 



Jak mogę 
użyć treści 
e-learningowych?

W projekcie przygotowaliśmy 5 serii 

materiałów e-learningowych. Każda 

seria jest powiązana z jednym, 

konkretnym zawodem. W ramach 

każdego zawodu dostępne są 4 bazowe 

materiały. To prezentacja, wideo 

graficzne, klip wideo z ekspertem i 

krótki poradnik. Są też materiały 

dodatkowe - poszerzone treści 

eksperckie. Co więcej, w rozdziale 5, 

znajdują się ćwiczenia przygotowane 

dla każdego zawodu. Tak więc system 

e-learningowy „Zawodów przyszłości w 

Przemyśle 5.0” składa się z: materiałów 

bazowych, treści eksperckich oraz 

ćwiczeń. Proponujemy, jak można 

wykorzystać te treści w swojej pracy 

edukacyjnej. Ale, jak już zaznaczyliśmy, 

to tylko propozycja. Materiały są tak 

skonstruowane, żeby można było 

elastycznie dostosować je do własnych 

pomysłów i potrzeb.

Sugerowana ścieżka wykorzystania treści 

dla wybranego zawodu (materiały bazowe 

wraz z treściami eksperckimi są 

pogrubione, zwykła czcionka oznacza 

ćwiczenia, które znajdziesz w następnym 

rozdziale):

prezentacja

wideo graficzne

case study

pierwsza dyskusja

quiz

klip wideo

krótki poradnik

esej

druga dyskusja

opracowanie eksperckie

Idea stojąca za powyższą proponowaną 

ścieżką, czyli kolejnością korzystania z 

materiałów i ćwiczeń, jest powiązana z 

formatem każdego z elementów. 

Przechodzimy od informacji 

przekrojowych (np. prezentacja) do 

praktycznych szczegółów (jak case study), 

następnie do szerszego spojrzenia (klip 

wideo), a na końcu do najbardziej 

kompleksowej treści na temat 

konkretnego zawodu (opracowanie 

eksperckie). Jednocześnie zmieniamy 

formy, aby pomóc uczącym się śledzić 

opowieść z odpowiednią koncentracją i, 

mamy nadzieję, z przyjemnością. 

Materiały mogą być jednak skutecznie 

wykorzystywane także na inne sposoby. 

Możesz nawet znaleźć lepsze podejście 

niż nasza propozycja. Trzymamy kciuki!

Rozdział 4
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Materiały bazowe, treści eksperckie i podręcznik 

w 3 językach (angielskim, polskim i macedońskim) 

są gotowe do pobrania na stronie projektu.
Ćwiczenia można znaleźć 

w rozdziale 5 podręcznika.
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Co robić z 
ćwiczeniami 
dotyczącymi 
5 zawodów 
przyszłości?

Cele warsztatu

Pomóc uczestnikom zbadać:

1) wyzwania i dylematy etyczne  w 

tworzeniu i wdrażaniu  

zaawansowanych systemów AI

2) konflikty między innowacją, zyskiem 

a dobrobytem społecznym w 

kontekście AI

3) perspektywy interesariuszy

- deweloperów AI, korporacji, 

decydentów i użytkowników 

końcowych.

 

Case study

Temat: Projekt Sentinel – AI do celów 

polityki predykcyjnej.

Symulacja: W roku 2040 globalna 

metropolia Neo-Kyoto zmaga się  z 

bezprecedensowym wzrostem  

cyberprzestępczości i niepokojów 

miejskich.Rada Miejska Neo-Kyoto 

(NKMC)  - innowacyjny sojusz władz 

miasta, gigantów technologicznych i 

twórców systemów bezpieczeństwa - 

uruchomiła Projekt Sentinel. Ta ambitna 

inicjatywa ma na celu  wdrożenie 

zaawansowanego systemu AI zdolnego do 

przewidywania działalności przestępczej z 

ponad 90-procentową dokładnością, 

identyfikowania zagrożeń wysokiego 

ryzyka i prewencyjnego wysyłania służb 

porządkowych. Ty, dr Lena Petrova, jesteś 

Głównym Etykiem AI w Projekcie Sentinel, 

a Twoim zadaniem jest zapewnienie jego 

etycznego wdrożenia oraz zapobieganie 

niezamierzonym szkodom społecznym. 

Twoja misja: zapewnić, by AI chroniła 

obywateli bez naruszania  praw 

podstawowych. Ale to zadaniejest pełne 

sprzeczności. Wewnątrz NKMC, a nawet w 

twoim własnym zespole ds. etyki, o 

dominację walczą trzy frakcje:

1. Maksymalizatorzy efektywności chcą 

szybkiego, powszechnego wdrożenia, 

argumentując,  że szybkość ma kluczowe 

znaczenie dla przywrócenia porządku 

publicznego i że drobne nieścisłości  są 

dopuszczalne.

2. Obrońcy prywatności domagają się 

rygorystycznych audytów, przejrzystości i 

klauzul rezygnacji dla wszystkich 

obywateli, obawiając się inwigilacji.

Rozdział 5
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3. Obrońcy sprawiedliwości 

algorytmicznej proponują skupienie się 

na usuwaniu uprzedzeń i na 

wyjaśnialności AI - przed jakimkolwiek 

wdrożeniem, podkreślając historyczne 

uprzedzenia w danych, które mogłyby 

w nieproporcjonalny sposób uderzać w 

społeczności zmarginalizowane.

Musisz dostarczyć jednolity plan 

etycznego wdrożenia. Zależą od tego 

fundusze twojego zespołu oraz 

legitymizacja projektu. Stajesz również 

przed praktycznymi przeszkodami:

1. Rdzenne algorytmy AI są własnością 

intelektualną opracowaną przez 

prywatną korporację, co utrudnia audyt 

wewnętrzny.

2. Dane treningowe, skompilowane z 

historycznych kartotek przestępczych, 

wykazują nieodłączne uprzedzenia 

odzwierciedlające dawne praktyki 

policyjne.

3. Twoje bezpieczne kanały komunikacji 

zostały naruszone – aktywiści praw 

cyfrowych ujawnili poufne notatki 

wewnętrzne, argumentując za 

większym nadzorem publicznym.

4. Co najgorsze, wstępne testy 

wewnętrzne wykazują powtarzający się 

schemat wyników fałszywie dodatnich 

w konkretnych dzielnicach o niskich 

dochodach, co prowadzi do wzrostu 

liczby aresztowań „prewencyjnych” 

wśród ich mieszkańców.

Pozwolisz, by potężne narzędzie 

bezpieczeństwa publicznego utknęło w 

martwym punkcie? Świat patrzy.

 

Pytania do dyskusji

1. Jaka nadrzędna zasada powinna 

kierować Projektem Sentinel: 

bezpieczeństwo publiczne za wszelką 

cenę czy ochrona wolności jednostki?

2. Czy jeśli AI wykazuje uprzedzenia, to 

wystarczy, aby wstrzymać jej wdrożenie, 

biorąc pod uwagę potencjał w redukcji 

ogólnej przestępczości?

3. Jakie ryzyko stwarzają algorytmy AI typu 

„czarna skrzynka” w krytycznych 

zastosowaniach związanych z 

bezpieczeństwem publicznym?

4. Czy błędy, takie jak systemowa 

dyskryminacja albo niekontrolowana 

władza, mogą zostać powtórzone przez 

systemy AI? Jak możemy tego uniknąć?

5. Czy etyczne jest wdrażanie AI, która 

wpływa na życie obywateli bez ich 

wyraźnej zgody lub pełnego zrozumienia?

6. Czy AI do celów predykcyjnych powinna 

być stosowana, jeśli w nieproporcjonalny 

sposób dotyka określonych grup 

demograficznych, nawet jeśli „działa” 

ogólnie?

7. Czy zaufanie publiczne do złożonego, 

nieprzejrzystego systemu AI może zostać 

utrzymane bez pełnej transparentności? 

8. Jakie ramy prawne lub traktaty 

międzynarodowe powinny regulować 

wdrażanie AI w obszarze bezpieczeństwa 

publicznego?
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Instrukcje dla prowadzącego: Wykorzystaj pytania 

w formacie metody sokratejskiej. Jest ona 

szczególnie skuteczna w rozwijaniu umiejętności 

argumentacji, rozumowania etycznego oraz 

rozwiązywania problemów. Pamiętaj – nie ma 

dobrych ani złych odpowiedzi.



9. Czy „hacking etyczny” lub wycieki 

danych powinny być karane, czy mile 

widziane w debatach na temat etyki AI?

10. W jaki sposób mierzyć sukces 

etyczny w systemie AI, który stale się 

uczy i adaptuje?

Quiz

1. Która kluczowa funkcja AI Projektu 

Sentinel została opracowana w celu 

zwalczania niepokojów miejskich? 

A) zarządzanie przepływem ruchu 

B) przewidywanie działalności 

przestępczej 

C) optymalizacja transportu 

publicznego 

poprawna odpowiedź: B

2. Jaka jest główna rola dr Leny Petrovej 

w Projekcie Sentinel? 

A) Główny Inżynier AI 

B) Kierownik ds. Public Relations 

C) Główny Etyk AI 

poprawna odpowiedź: C

3. Dlaczego fakt, że wyjściowe 

algorytmy są zastrzeżone, stanowi 

wyzwanie dla etyków AI? 

A) są zbyt drogie do analizy 

B) utrudniają audyt wewnętrzny 

C) wymagają specjalistycznego sprzętu 

poprawna odpowiedź: B

4. Co oznacza w AI - „czarna skrzynka”? 

A) AI, która działa w tajemnicy 

B) AI, której wewnętrzne procesy 

działania nie są łatwe do zrozumienia

C) AI do zastosowań wojskowych 

poprawna odpowiedź: B

 

5. Jakie jest główne stanowisko etyczne 

Obrońców Sprawiedliwości 

Algorytmicznej? 

A) AI powinna zostać wdrożona tak 

szybko, jak to możliwe 

B) AI powinna być wykorzystywana 

głównie do generowania zysków 

C) AI musi zostać pozbawiona uprzedzeń i 

być wyjaśnialna

poprawna odpowiedź: C

6. Dlaczego powtarzalność wyników 

fałszywie dodatnich w dzielnicach o 

niskich dochodach jest istotna dla 

Projektu Sentinel? 

A) wskazuje na błąd w oprogramowaniu 

B) sugeruje potencjalną stronniczość 

algorytmiczną i dyskryminację 

C) oznacza, że AI nie ma wystarczającej 

mocy 

poprawna odpowiedź: B

7. Jaki rodzaj danych stanowi istotne 

wyzwanie dla usuwania uprzedzeń w AI 

wykorzystywanej w ochronie 

predykcyjnej? 

A) dane z czujników w czasie rzeczywistym 

B) historyczne kartoteki przestępcze 

C) obrazy satelitarne 

poprawna odpowiedź: B

8. Kto wchodzi w skład Rady Miejskiej 

Neo-Kyoto (NKMC)? 

A) tylko lokalni politycy 

B) władze miasta, giganci technologiczni i 

wykonawcy systemów bezpieczeństwa 

C) międzynarodowe organizacje praw 

człowieka 

poprawna odpowiedź: B
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9. Co odróżnia Projekt Sentinel od 

wcześniejszych technologii używanych 

przez organy ścigania? 

A) oparcie na ludzkiej intuicji 

B) koncentracja na śledztwach po 

dokonaniu przestępstwa 

C) zdolność do przewidywania i 

prewencyjnego zapobiegania 

przestępczości 

poprawna odpowiedź: C

10. Co oznacza „stronniczość 

algorytmiczna” w kontekście AI? 

A) AI preferuje określone sekwencje 

liczbowe 

B) AI generuje niesprawiedliwe wyniki z 

powodu stronniczych danych

C) AI jest zaprogramowana do 

losowego wybierania wyników 

poprawna odpowiedź: B

 

Cele warsztatu 

Pomóc uczestnikom zbadać:

1) dylematy etyczne i technologiczne w 

projektach terraformowania

2) konflikty między przetrwaniem, nauką a 

odpowiedzialnością wobec potencjalnego 

życia pozaziemskiego

3) perspektywy interesariuszy 

– naukowców, korporacji i decydentów

Case study 

Temat: Projekt Phoenix – inicjatywa 

budowy marsjańskiej biosfery. 

Symulacja: W roku 2450 ludzkość 

osiągnęła kluczowy punkt "w podboju" 

Marsa. Globalna Koalicja Marsjańska 

(GMC) – bezprecedensowy sojusz 

globalnych agencji kosmicznych i 

korporacji – ukończyła pierwszy etap 

harmonogramu terraformowania. Po 150 

latach nieprzerwanych wysiłków, 

obejmujących budowę zwierciadeł 

orbitalnych, emiterów gazów 

cieplarnianych napędzanych syntezą 

jądrową oraz osłon radiacyjnych - Mars 

nie jest już zamarzniętą skałą, lecz nieco 

cieplejszą, "pół-oddychalną" pustynią, 

pełną potencjału. Ty, dr Aleksandra 

Romanovska, jesteś Głównym Inżynierem 

Terraformowania w Projekcie Phoenix

 - z zadaniem rozpoczęcia Etapu Drugiego: 

wprowadzenia samowystarczalnej, 

wytwarzającej tlen biosfery przy użyciu 

genetycznie zmodyfikowanych 

ekstremofili. 

Twoja misja: Zaprojektowanie pierwszego 

ekosystemu na Marsie. Jednak twoje 

zadanie będzie pełne konfliktów.
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Czy zaryzykujesz skażenie nowego 

ekosystemu? Czy pozwolisz, by ludzka 

nadzieja utknęła w martwym punkcie? 

Świat patrzy.

Pytania do dyskusji

1. Jaka nadrzędna zasada powinna 

obowiązywać na Marsie: przetrwanie 

ludzkości czy szacunek dla życia 

pozaziemskiego?

2. Jeśli metan sugeruje życie, czy to 

wystarczy, by wstrzymać wdrożenie 

biosfery?

3. Jakie ryzyko stwarzają zmodyfikowane 

organizmy z „wyłącznikiem 

bezpieczeństwa” w złożonych, 

chaotycznych środowiskach?

4. Czy błędy Ziemi (kolonializm, katastrofa 

ekologiczna) mogą zostać powtórzone na 

Marsie? Jak możemy tego uniknąć?

5. Czy etyczne jest podejmowanie 

nieodwracalnych decyzji planetarnych bez 

udziału przyszłych pokoleń marsjańskich?

Wewnątrz GMC, a nawet w Twoim 

własnym zespole ds. biosfery, o 

dominację walczą trzy frakcje:

1. Terraformatorzy chcą szybko zasiać 

powierzchnię cyjanobakteriami i 

grzybami ekstremofilnymi, twierdząc, 

że Mars jest biologicznie jałowy, a 

opóźnienia niosą ze sobą ryzyko 

wyginięcia ludzkości.

2. Zwolennicy Ochrony Planetarnej 

domagają się kolejnych stuleci dalszych 

nieinwazyjnych badań, aby uniknąć 

potencjalnego ksenocydu rdzennych 

marsjańskich drobnoustrojów.

3. Umiarkowani proponują 

zmodyfikowane drobnoustroje z 

„wyłącznikiem bezpieczeństwa”, 

zaprogramowane tak, by ginęły w 

przypadku wykrycia obcego życia. 

Musisz przedstawić jednolity plan 

wdrożenia biosfery. Zależą od tego 

fundusze twojego zespołu. Stajesz 

przed praktycznymi przeszkodami:

1. Marsjański regolit jest nasycony 

nadchloranami – toksycznymi dla 

większości form życia. Ocieplenie jest 

nierównomierne, nadające się do 

zamieszkania mikrostrefy istnieją tylko 

wokół oaz termalnych.

2. Twoje laboratoria na Fobosie zostały 

zasabotowane – eko-hakerzy włamali 

się do bazy danych genomów, 

argumentując, że Mars powinien 

pozostać nienaruszony.

3. Co najgorsze: wstępna sieć czujników 

wykryła anomalne sygnatury metanu 

pod Elysium Planitia, co sugeruje 

możliwą aktywność biologiczną.
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Instrukcje dla prowadzącego: patrz - ćwiczenia dla 

etyka AI na str. 11.



6. Czy ochrona planetarna powinna 

mieć zastosowanie, jeśli życie ma 

charakter mikrobiologiczny i nie 

posiada świadomości?

7. Czy publiczne wsparcie 

dla 500-letniego projektu może zostać 

utrzymane bez widocznych rezultatów? 

Jakiego rodzaju komunikacja jest 

potrzebna?

8. Jakie ramy prawne lub traktaty 

powinny obowiązywać na Marsie? Czy 

narody ziemskie powinny mieć coś do 

powiedzenia?

9. Czy eko-hacktywizm powinien być 

karany, czy mile widziany w debatach 

planetarnych?

10. W jaki sposób mierzyć sukces 

etyczny w skali planetarnej?

 

Quiz

1. Który element środowiska 

marsjańskiego został częściowo 

przekształcony podczas Etapu 

Pierwszego projektu? 

A) skład gleby 

B) grawitacja 

C) temperatura i ciśnienie 

atmosferyczne 

poprawna odpowiedź: C

2. Jaka jest rola reaktorów 

termojądrowych w projekcie 

terraformowania Marsa? 

A) zasilanie ludzkich osad 

B) zasilanie systemów manipulacji 

atmosferycznej 

C) wydobywanie wody ze skał 

poprawna odpowiedź: B

 

3. Dlaczego nadchlorany w marsjańskim 

regolicie stanowią wyzwanie dla 

bioinżynierii? 

A) są wybuchowe 

B) destabilizują klimat 

C) są toksyczne dla życia pochodzącego z 

Ziemi 

poprawna odpowiedź: C

4. Czym jest „drobnoustrój z wyłącznikiem 

bezpieczeństwa”? 

A) drobnoustrojem, który niszczy życie na 

Marsie 

B) drobnoustrojem, który ulega 

samozniszczeniu w określonych 

warunkach 

C) drobnoustrojem, który neutralizuje 

ludzkie patogeny 

poprawna odpowiedź: B

5. Jakie jest główne stanowisko etyczne 

Zwolenników Ochrony Planetarnej? 

A) Mars powinien zostać poddany 

terraformowaniu natychmiast 

B) Mars powinien pozostać nienaruszony 

przez ludzką działalność 

C) każda forma życia musi być chroniona 

przed krzywdą 

poprawna odpowiedź: C

6. Dlaczego metan na Marsie jest uważany 

za istotny naukowo? 

A) jest toksyczny dla ludzi 

B) może wskazywać na aktywność 

biologiczną 

C) zwiększa wydajność zwierciadeł 

słonecznych 

poprawna odpowiedź: B
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03 inżynier robotyki
7. Co sprawia, że ekstremofile są 

odpowiednimi kandydatami do 

marsjańskiej bio-introdukcji? 

A) żywią się nadchloranami 

B) szybko się rozmnażają 

C) mogą przetrwać w ekstremalnych 

warunkach środowiskowych 

poprawna odpowiedź: C

8. Kim są członkowie Globalnej Koalicji 

Marsjańskiej (GMC)? 

A) należą tylko do NASA i ESA 

B) reprezentują międzynarodowe 

agencje kosmiczne i prywatne 

korporacje 

C) są przedstawicielami Komitetu 

Narodów Zjednoczonych ds. Marsa 

poprawna odpowiedź: B

9. Co odróżnia Projekt Phoenix od 

wcześniejszych misji na Marsa? 

A) koncentracja na wydobyciu zasobów 

B) wprowadzenie życia biologicznego 

na Marsa 

C) budowa sieci energii słonecznej 

poprawna odpowiedź: B

10. Co oznacza „sprawiedliwość 

międzypokoleniowa” w kontekście 

terraformowania Marsa? 

A) ukończenie projektu w ciągu jednego 

pokolenia 

B) przyszłe marsjańskie prawo 

spadkowe 

C) etyczna odpowiedzialność wobec 

przyszłych pokoleń, które będą żyć na 

Marsie 

poprawna odpowiedź: C

 

Casy study

Temat: Projekt opieki nad osobami z ASD 

oparty na robotyce i psychologii.

Symulacja: Wyobraź sobie, że nazywasz 

się Marek Lakatos i jesteś początkującym 

specjalistą pracującym jako inżynier 

robotyki. Zostałeś włączony do nowego 

zespołu specjalizującego się w HRI w 

prężnie rozwijającym się startupie. Grupa 

naukowców, inżynierów i psychologów 

dąży do opracowania interakcji człowiek-

robot dla jednego z produktów startupu. 

Nowy robot będzie w przyszłości 

sprawował opiekę nad osobami z 

zespołem Aspergera (ściślej: ze spektrum 

autyzmu – ASD). System zrobotyzowany 

powinien dobrze współpracować z ludźmi 

w każdym wieku, od dzieci po osoby 

starsze. Główną rolą maszyny będzie 

pomaganie tym osobom w prowadzeniu 

normalnego życia pomimo diagnozy. 

Robot, który nosi nazwę kodową ASP2030, 

będzie działał jako rodzaj psychologa, 

zapewniając stałe wsparcie.

Twoja misja: Ścisła współpraca z 

psychologami i naukowcami z innych 

dyscyplin, aby włączyć ich wiedzę do 

robotycznego projektu. Jesteś gotowy?



Pytania do dyskusji

Pytania podstawowe

1. Z jakimi codziennymi problemami 

zmagają się osoby z zespołem 

Aspergera i jak robot ASP2030 mógłby 

im pomóc?

2. Jak robot powinien mówić i 

zachowywać się, aby osoby w różnym 

wieku czuły się komfortowo podczas 

korzystania z niego?

3. Co mogłoby pójść nie tak, gdyby 

ludzie zaczęli ufać robotowi zbyt 

mocno, zamiast prosić o pomoc 

drugiego człowieka?

4. Jakie informacje robot powinien 

zbierać o użytkowniku i dlaczego 

ochrona tych danych jest ważna?

5. Jak możemy sprawdzić, czy robot 

naprawdę ułatwia życie użytkownika, a 

nie je utrudnia?

Pytania zaawansowane

1. W jaki sposób inżynierowie i 

psycholodzy mogą współpracować przy 

modelowaniu specyficznych wzorców 

komunikacji osób z zespołem 

Aspergera w algorytmach interakcji 

robota?

2. Które metody HRI lub czujniki byłyby 

najskuteczniejsze w wykrywaniu 

nietypowych sygnałów emocjonalnych 

lub reakcji stresowych u użytkowników 

z zespołem Aspergera?

3. Jakie mechanizmy należy wdrożyć, 

aby uniknąć wytworzenia zależności 

psychologicznej od ASP2030, przy 

jednoczesnym oferowaniu ciągłego 

wsparcia?

 

4. Z perspektywy medycznej i poznawczej, 

jakie zabezpieczenia są potrzebne, aby 

zapobiec wywoływaniu przez robota 

przeciążenia sensorycznego lub błędnej 

interpretacji zachowań neuroatypowych?

5. Jak należy oceniać długofalowy wpływ 

ASP2030 na funkcjonowanie psychiczne i 

społeczne użytkowników, wykorzystując 

zarówno ilościowe wskaźniki inżynieryjne, 

jak i kliniczne narzędzia psychologiczne? 

6. Jak zespół deweloperski może 

zmniejszyć ryzyko dyskomfortu 

związanego z tzw. doliną niesamowitości 

(uncanny valley)? Jakie wybory projektowe 

– np. realizm twarzy, płynność ruchu, 

synteza głosu – mogą sprawić, że robot 

będzie wyglądał i zachowywał się w 

sposób budzący zaufanie, ale nie „nazbyt 

ludzki”?
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Quiz

1. Jaki jest główny cel robota ASP2030? 

A) zapewnianie rozrywki poprzez gry 

B) wspieranie osób z zespołem Aspergera 

w życiu codziennym 

C) całkowite zastąpienie lekarzy 

poprawna odpowiedź: B

2. Jaką dziedzinę zawodową reprezentuje 

Marek Lakatos? 

A) inżynieria mechaniczna 

B) inżynieria robotyki 

C) architektura 

poprawna odpowiedź: B



3. Z jakimi grupami wiekowymi 

powinien być w stanie wchodzić w 

interakcje ASP2030? 

A) tylko z dziećmi

B) tylko z dorosłymi

C) z osobami w każdym wieku 

poprawna odpowiedź: C

4. Co jest kluczowym celem interakcji 

człowiek–robot? 

A) sprawienie, by roboty pracowały 

całkowicie bez nadzoru człowieka 

B) projektowanie interakcji między 

ludźmi a robotami, które są bezpieczne 

i skuteczne 

C) budowanie wyłącznie robotów 

przemysłowych 

poprawna odpowiedź: B

5. Dlaczego wiedza psychologiczna jest 

ważna w tym projekcie? 

A) ponieważ robot musi zrozumieć 

ludzkie emocje i zachowanie 

B) ponieważ robot musi nauczyć się 

gotować posiłki 

C) ponieważ psycholodzy programują 

cały sprzęt 

poprawna odpowiedź: A

6. Co oznacza skrót ASD? 

A) Advanced System Development 

B) Autism Spectrum Disorder 

C) Automatic Sensor Diagnostics 

poprawna odpowiedź: B

7. Dlaczego inżynierowie powinni być 

świadomi efektu „doliny 

niesamowitości”?

 

A) ponieważ roboty mogą wykonywać 

zadania zbyt wolno

B) ponieważ roboty mogą wywoływać 

dyskomfort, jeśli wyglądają zbyt podobnie 

do ludzi 

C) ponieważ roboty łatwo się psują, gdy są 

wykonane z miękkich materiałów 

poprawna odpowiedź: B

8. Jaki jest jeden ze sposobów na 

zmniejszenie ryzyka związane z efektem 

„doliny niesamowitości” w projektowaniu 

robotów? 

A) sprawienie, by wygląd robota odróżniał 

się od wyglądu człowieka

B) dodanie jak największej liczby ludzkich 

rysów twarzy 

C) unikanie stosowania jakichkolwiek 

czujników 

poprawna odpowiedź: A

9. Co jest głównym wyzwaniem przy 

projektowaniu robota dla osób z 

zespołem Aspergera? 

A) robot musi poruszać się ekstremalnie 

szybko 

B) robot musi być zdolny do wrażliwej i 

przewidywalnej interakcji z użytkownikami 

C) robot musi pracować pod wodą 

poprawna odpowiedź: B

Tematy esejów

1. Rola interakcji człowiek–robot we 

wspieraniu osób z zaburzeniami 

spektrum autyzmu. Omów, w jaki sposób 

rozwój HRI wpływa na jakość życia osób z 

ASD oraz które technologie mogą 

najskuteczniej wspierać ich codzienne 

funkcjonowanie.
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2. Wyzwania etyczne w projektowaniu 

robotów do wsparcia psychologicznego 

i emocjonalnego. Przeanalizuj dylematy 

moralne i społeczne związane z 

tworzeniem robotów, które pełnią 

funkcje podobne do psychologów lub 

opiekunów.

3. Współpraca interdyscyplinarna jako 

klucz do sukcesu robotyki asystującej. 

Opisz znaczenie wspólnego wysiłku 

inżynierów, psychologów, personelu 

medycznego i specjalistów UX podczas 

projektowania robota takiego, jak 

ASP2030.

3. Zarządzanie problemem „doliny 

niesamowitości”: balansowanie między 

realizmem a komfortem w przypadku 

robotów asystujących. Rozważ, jak 

wygląd i zachowanie robota wpływają 

na akceptację użytkowników oraz jakie 

strategie projektowe pomagają uniknąć 

dyskomfortu.

4. Przyszłe zastosowania społecznej 

robotyki asystującej w opiece 

zdrowotnej i edukacji. Zastanów się, jak 

roboty asystujące mogą przekształcić 

systemy opieki zdrowotnej oraz 

systemy edukacji w nadchodzących 

dekadach, opierając się na przykładach 

z bieżących badań.

 

Gromadzi ona ogromne ilości danych 

finansowych, behawioralnych i 

demograficznych, w tym historie 

transakcji oraz analizy nastrojów z 

mediów społecznościowych. Pewnego 

dnia w kilku zestawach danych pojawiają 

się niespójności – brakujące lub 

zduplikowane wpisy – co sprawia, że 

rekomendacje AI stają się niewiarygodne. 

Zgodność z RODO oraz lokalne przepisy 

finansowe zwiększają presję na 

drobiazgowe przetwarzanie danych i 

zapewnienie ich identyfikowalności. Jesteś 

kuratorką danych, dr Hanną Goldstein, 

specjalistką z Eupatorii w Ukrainie z 

bogatym doświadczeniem w dziedzinie 

etyki danych, której zadaniem jest 

rozwiązanie tego problemu. 

Twoja misja: Musisz oczyścić i 

ustandaryzować dane, zachowując przy 

tym prywatność i wyciągając wartościowe 

wnioski. Powinnaś również wdrożyć 

bezpieczny potok danych (data pipeline), 

aby umożliwić analitykom i inżynierom AI 

wydajną pracę w czasie rzeczywistym. 

Nieoczekiwane anomalie w zachowaniu 

użytkowników – nagłe zmiany w 

inwestycjach – stanowią dodatkowe 

wyzwanie, wymagające weryfikacji i 

dokumentacji. Stajesz przed trudnym 

wyborem: priorytetowo potraktować czas 

czy dokładność, balansując potrzeby 

operacyjne i przestrzeganie przepisów. 

Sukces zależy od twojej zdolności do 

utrzymania zaufania do platformy, 

ochrony danych finansowych 

użytkowników oraz wsparcia celności 

modeli AI.
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04 kurator danych
Case study

Temat: Zarządzanie danymi w 

kontekście rynku finansowego

Symulacja: FineVesty, firma z sektora 

fintech, opracowała opartą na sztucznej 

inteligencji platformę oferującą 

spersonalizowane porady inwestycyjne. 



Dyskusja 

Pytania podstawowe

1. Jakie są główne wyzwania, przed 

którymi stoi Hanna, gdy w zbiorach 

danych pojawiają się niespójności?

2. W jaki sposób nagłe zmiany w 

zachowaniach inwestycyjnych 

użytkowników mogą wpłynąć na 

rekomendacje AI?

3. Jakie kroki należy podjąć, aby 

oczyścić i ustandaryzować dane 

finansowe, behawioralne i 

demograficzne?

4. W jaki sposób przejrzystość i 

dokumentacja mogą poprawić zaufanie 

do platform inwestycyjnych opartych 

na AI?

5. Jak Hanna Goldstein może zapewnić 

zgodność z RODO, zachowując 

użyteczność danych? 

Pytania zaawansowane

1. Jakie strategie mogłaby zastosować 

naukowczyni, aby zrównoważyć 

szybkość i dokładność podczas 

przetwarzania dużych zbiorów danych?

2. Jak zaprojektować przepływ danych, 

aby umożliwiał analizę w czasie 

rzeczywistym?

3. Jakie są etyczne obowiązki kuratora 

danych przy przetwarzaniu wrażliwych 

informacji finansowych?

4. W jaki sposób współpraca z 

inżynierami AI i analitykami 

finansowymi poprawia jakość pracy z 

danymi?

5. Co będzie, jeśli anomalie w 

zachowaniu użytkowników zostaną 

zignorowane lub źle zinterpretowane?

 

6. Biorąc pod uwagę obecną globalną 

objętość danych wynoszącą ok. 181 

zettabajtów, jakie konsekwencje ma ten 

szacunek dla praktyki zarządzania 

danymi?
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Quiz

1. Jaki rodzaj danych gromadzi platforma 

AI firmy FineVesty? 

A) tylko dane finansowe 

B) dane finansowe, behawioralne i 

demograficzne 

C) tylko dane z mediów 

społecznościowych 

poprawna odpowiedź: B

2. Kto jest odpowiedzialny za rozwiązanie 

problemu niespójności danych? 

A) inżynierowie AI 

B) kuratorka danych, dr Hanna Goldstein

C) prezes firmy

poprawna odpowiedź: B

3. O zgodność z jakimi ramami 

regulacyjnymi musi zadbać dr Goldstein? 

A) HIPAA 

B) RODO 

C) ISO 9001 

poprawna odpowiedź: B

4. Jaki problem wynika z nagłych zmian w 

zachowaniach inwestycyjnych 

użytkowników? 

A) niestabilność sieci 

B) rekomendacje AI stają się 

niewiarygodne 

C) kampanie marketingowe kończą się 

niepowodzeniem 

poprawna odpowiedź: B



5. Które zadanie należy do obowiązków 

Hanny? 

A) czyszczenie i standaryzacja danych 

B) kodowanie modeli AI 

C) pisanie newsletterów firmowych 

poprawna odpowiedź: A

6. Dlaczego dokumentacja jest ważna w 

tym przypadku? 

A) aby zaimponować kierownictwu 

B) aby zapewnić identyfikowalność i 

zgodność z przepisami 

C) aby dostarczać rozrywki 

użytkownikom 

poprawna odpowiedź: B

7. Jaki jest główny kompromis, który 

Hanna musi wziąć pod uwagę? 

A) koszt vs. przychód 

B) szybkość vs. dokładność 

C) prywatność vs. marketing 

poprawna odpowiedź: B

8. Jaki typ data pipeline powinna 

wdrożyć Hanna? 

A) bezpieczny potok danych do 

przetwarzania w czasie rzeczywistym 

B) powolny system przetwarzania 

wsadowego 

C) ręczny system archiwizacji 

poprawna odpowiedź: A

9. Nieoczekiwane anomalie w 

zestawach danych wymagają: 

A) ignorowania ich w celu 

zaoszczędzenia czasu 

B) weryfikacji i dokumentacji 

C) natychmiastowego usunięcia danych 

poprawna odpowiedź: B

 

10. Niezawodność platformy opartej na AI 

zależy przede wszystkim od: 

A) liczby użytkowników 

B) dokładności i czystości danych 

C) marketingu w mediach 

społecznościowych 

poprawna odpowiedź: B

Tematy esejów

1. Etyczne i regulacyjne obowiązki 

kuratorów danych w sektorze fintech. 

Zbadaj rolę kuratorów danych, takich jak 

Hanna, w utrzymywaniu zgodności, 

etyczności oraz zaufania użytkowników w 

ramach platform finansowych opartych 

na AI.

2. Balansowanie między szybkością a 

dokładnością w zarządzaniu danymi w 

czasie rzeczywistym. Omów strategie 

zapewniania zarówno wydajności, jak i 

niezawodności podczas przetwarzania 

wrażliwych danych na dużą skalę.

3. Wpływ jakości danych na 

podejmowanie decyzji opartych o AI. 

Przeanalizuj, w jaki sposób błędy, 

anomalie i niespójności w zestawach 

danych mogą wpływać na rekomendacje 

AI i wyniki użytkowników.

4. Współpraca między kuratorami danych 

i inżynierami AI. Zbadaj interdyscyplinarną 

pracę zespołową w dziedzinie fintech w 

celu poprawy dokładności danych, 

wydajności przepływu danych oraz 

zgodności z przepisami.

5. Globalna "eksplozja" danych: wyzwania 

i szanse dla kuratorów danych. Oceń 

skutki rosnącej objętości zbiorów 

informacji pod kątem zarządzania nimi.
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Case study

Temat: Weryfikowanie deep fake'ów w 

waunkach skokowego rozwoju mediów 

syntetycznych

Symulacja: Rok 2035, kraj w Europie. 

Stoimy w obliczu poważnego kryzysu 

spowodowanego rozpowszechnianiem 

mediów syntetycznych. Według badań 

naukowych przeprowadzonych przez 

Paneuropejską Agencję Sojuszu 

SynthM, 96% mediów w internecie jest 

zmanipulowanych. W rezultacie 

użytkownicy sieci, osoby oglądające 

tradycyjną telewizję oraz ci, którzy 

korzystają z nowoczesnego kanału 

medialnego In-Brain-Signal (IBS), nie 

mogą mieć pewności, czy treść jest 

prawdziwa. Firmy zajmujące się 

cyberbezpieczeństwem opracowały 

 

specjalne aplikacje dla komputerów i 

chipów IBS. Jednak skuteczność tych 

aplikacji wynosi zaledwie 10–15%. 

Prawdopodobnie zadajesz sobie teraz 

pytanie, była ministerko, Ello Karot, jaka 

jest twoja rola w tej sytuacji... 

Twoja misja: Agencja SynthM, znając twoje 

cenne doświadczenie na stanowisku 

Ministerki ds. Dezinformacji podczas 

wczesnej walki z deepfake’ami w 2025 

roku, poprosiła cię o przeprowadzenie 

badań, analizę sytuacji i przygotowanie 

rekomendacji. SynthM musi otrzymać trzy 

odpowiedzi w ciągu trzech miesięcy: 

Czy możliwe jest wykrywanie mediów 

syntetycznych z wyższą efektywnością niż 

10–15%? W jaki sposób można to 

osiągnąć? Co będzie kolejnym 

zagrożeniem w obszarze dezinformacji, 

mediów syntetycznych i deep fake’ów? 

Musisz się śpieszyć!
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05 weryfikator deep 
fake'ów



Dyskusja 

Pytania podstawowe

1. Dlaczego to niebezpieczne, gdy 

większości mediów internetowych nie 

można ufać?

2. Jak może zmienić się codzienne życie 

ludzi, jeśli 96% mediów jest 

zmanipulowanych?

3. Dlaczego, twoim zdaniem, obecne 

narzędzia do wykrywania mają 

zaledwie 10–15% dokładności?

4. Co może stać się ze społeczeństwem, 

jeśli ludzie w ogóle przestaną wierzyć w 

jakiekolwiek informacje?

5. Jak rządy i szkoły mogłyby pomóc 

młodym ludziom rozpoznawać media 

syntetyczne?

Pytania zaawansowane 

1. Jakie modele uczenia maszynowego 

lub hybrydowe modele detekcji 

mogłyby zwiększyć dokładność 

wykrywania sztucznych mediów 

powyżej 15% i przed jakimi 

ograniczeniami staną?

2. Jak zaprojektować systemy detekcji 

na dużą skalę bez naruszania 

prywatności użytkowników lub 

tworzenia scentralizowanej kontroli 

nad informacją?

3. Jak długotrwałe narażenie na media 

syntetyczne lub sprzeczne informacje 

może wpłynąć na obciążenie 

poznawcze i budowanie zaufania?

4. Jakie nowe wektory ataku mogą się 

pojawić, jeśli urządzenia In-Brain-Signal 

(IBS) zostaną skompromitowane 

przez wyrafinowane kampanie 

dezinformacyjne?

 

5. W jaki sposób współpraca 

interdyscyplinarna (inżynierowie AI, 

neurobiolodzy, psycholodzy mediów) 

może przyśpieszyć rozwój wiarygodnych 

mechanizmów weryfikacji?

6. Jak systemy detekcji oraz badacze 

powinni radzić sobie z mediami 

syntetycznymi, które mieszają dokładne i 

niedokładne informacje, czyniąc je 

częściowo prawdziwymi, a przez to 

trudniejszymi do sklasyfikowania? Jakie 

strategie techniczne i etyczne mogłyby 

zmniejszyć to ryzyko?

Quiz

1. Jaki procent mediów będzie 

zmanipulowany w 2035 roku według 

SynthM? 

A) 50% 

B) 96% 

C) 20% 

poprawna odpowiedź: B

2. Która organizacja przeprowadziła 

badania nad mediami syntetycznymi? 

A) Paneuropejska Agencja Sojuszu SynthM 

B) EuroVision Data Council 

C) Continental Digital Forum 

poprawna odpowiedź: A

3. Jak dokładne są obecne aplikacje 

detekcyjne dla komputerów i chipów IBS? 

A) 70–80% 

B) 10–15% 

C) 40–50% 

poprawna odpowiedź: B
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4. Jakie nowe medium istnieje w 2035 

roku poza tradycyjną telewizją i 

internetem? 

A) InnerVision Network (IVN) 

B) Neuro-Stream Broadcast (NSB)

C) In-Brain-Signal (IBS) poprawna 

odpowiedź: C

5. Dlaczego Agencja SynthM kontaktuje 

się z tobą, czyli Ellą Karot? 

A) ze względu na jej wczesne 

doświadczenie w walce z deepfake’ami 

w 2025 roku

B) aby pomóc w produkcji mediów 

syntetycznych  

C) aby zaprojektować nowe systemy 

robotyki 

poprawna odpowiedź: A

6. Ile masz czasu na udzielenie 

odpowiedzi Agencji SynthM? 

A) jeden tydzień 

B) trzy miesiące 

C) jeden rok 

poprawna odpowiedź: B

7. Która z poniższych kwestii nie 

stanowi zadania wyznaczonego przez 

SynthM? 

A) stabilizacja produkcji chipów IBS

B) sprawdzenie, czy wykrywalność 

powyżej 10–15% jest możliwa

C) kolejne zagrożenie w zakresie 

dezinformacji

poprawna odpowiedź: A

8. Która dziedzina nauki jest najistotna 

dla analizy mediów syntetycznych? 

A) astrofizyka 

 

B) cyberbezpieczeństwo 

C) rolnictwo 

poprawna odpowiedź: B

9. Jakie jest kluczowe ryzyko społeczne 

wspomniane w scenariuszu? 

A) przerwy w dostawie prądu 

B) niedobór inżynierów AI

C) utrata zaufania do wszystkich mediów

poprawna odpowiedź: C

10. Jak nazywa się opisany wielki kryzys? 

A) Kryzys Mediów Syntetycznych 

B) Cyfrowa Epoka Lodowcowa 

C) Wielka Degeneracja Urządzeń

poprawna odpowiedź: A

Tematy esejów

1. Detekcja mediów syntetycznych na 

dużą skalę: możliwości techniczne i 

obecne ograniczenia. Omów wyzwania 

obliczeniowe, algorytmiczne i 

infrastrukturalne związane z poprawą 

dokładności wykrywania sztucznych treści.

2. Psychologiczne i społeczne 

konsekwencje życia w środowisku 

złożonym w 96% z mediów syntetycznych. 

3. Dylematy etyczne w budowaniu 

systemów weryfikacji treści w mediach 

masowych.

4. Zagrożenia nowej generacji w erze 

mediów syntetycznych i rzeczywistości 

generowanej przez AI. Spróbuj 

zasymulować przyszłe możliwe formy 

dezinformacji wykraczające poza 

deepfake’i: np. ataki multimodalne, 

neuromanipulacje lub hybrydowe 

oszustwa biologiczno-cyfrowe.



Ranking 
zawodów 
przyszłości w 
cyfrowej 
gospodarce - 
edycja 2026

Ale zanim o zawodach, które mogą dziś 

sprawiać egzotyczne wrażenie, 

wcześniej przyjrzyjmy się liderom 

rankingu. Na 1 miejscu mamy 

specjalizację, obecną zresztą w wielu 

zestawieniach. To analityk danych, choć 

precyzyjniej tę profesję oddaje angielski 

termin - data scientist. Dodatkowo, 

trzeba pamiętać, że analiza danych jest 

szeroką dziedziną i mieszczą się w niej 

pokrewne zawody, takie jak np. 

specjalista ds. magazynowania danych 

lub kurator danych.

 

2 pozycję w rankingu “Top 10 w przemyśle 

5.0” zajął inżynier ds. zrównoważonej 

energii. A 3 - ekspert ds. 

cyberbezpieczeństwa.

Co z AI?

Oczywiście w czołowej dziesiątce nie 

mogło zabraknąć stanowisk związanych z 

technologiczną gwiazdą ostatnich lat. 

Wysoko, choć nie na podium, są dwa 

zawody skupione na sztucznej inteligencji. 

To inżynier AI i etyk AI. Zresztą 

rozwiązania korzystające z 

zaawansowanych algorytmów i z uczenia 

maszynowego mają zastosowanie w 

każdej z profesji z pierwszej dziesiątki 

rankingu. Do ciekawych i 

perspektywicznych specjalizacji należą 

także inżynier robotyki oraz inżynier 

fintech. Poza nimi top 10 uzupełniają 

logistyk 4.0, programista i specjalista ds. 

IoT.

Rozdział 6
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Analityk, a może kurator danych?

Zwycięzcy rankingu, a zatem analitykowi 

danych, jak już wspomnieliśmy, 

towarzyszą podobne specjalizacje, 

skoncentrowane na różnych aspektach 

zajmowania się zbiorami informacji. 

Marta Barcicka z Neuron Cube zauważa, 

że na uwagę zasługuje np. kurator 

danych:

- Charakterystyczną cechą tego zawodu 

jest łączenie technologii z miękkimi 

kompetencjami, przede wszystkim z 

wrażliwością etyczną. To właśnie 

kuratorzy danych będą stali na straży 

tego, jak dane są porządkowane, 

czyszczone i przekazywane do 

systemów, m.in. opartych o AI - zaznacza 

ekspertka.

Człowiek musi dogadać się z robotem

Inżynier robotyki ma silną pozycję w 

rankingach zawodów przyszłości od lat. 

Jednak analityk gospodarki cyfrowej, 

Jarosław Smulski wskazuje w tej profesji 

na specjalizację, która błyskawicznie 

nabiera na znaczeniu:

- Nowy inżynier robotyki ma zajmować 

się stykiem człowieka i maszyny. Musi 

być biegły zarówno na polu elektroniki, 

elektryki i informatyki, ale musi też 

umieć odnaleźć się w świecie interakcji 

człowiek-robot i podejmować decyzje, w 

jaki sposób ta interakcja ma przebiegać - 

akcentuje Smulski. - Przy tak dużym 

natężeniu technologii w naszym 

codziennym życiu i skłonności

 

do automatyzowania wszystkiego, zawód 

human-machine engineer może stać się 

jednym z najważniejszych zawodów na 

współczesnym rynku pracy.

Cyfrowy pszczelarz 

i inżynier terraformacji

Poza pierwszą dziesiątką rankingu “Top 10 

w przemyśle 5.0” znalazły się profesje, 

które również zasługują na uwagę. Raz że 

są atrakcyjne merytorycznie, a dwa że za 

kilka lat mogą awansować, jeśli chodzi o 

swoja perspektywę popularności. Warto 

wyróżnić np. analityka anomalii 

automatyzacji, czyli osobę, która w 

zakładach produkcyjnych będzie 

monitorowała nieprawidłowe przebiegi 

procesów usprawnianych wcześniej przez 

automatyzację.

Inna propozycja to inżynier terraformacji, 

czyli techniczny ekspert odpowiedzialny w 

misjach kosmicznych za kształtowanie 

środowiska do pracy i życia ludzi. I 

zapewne również robotów. Psycholog 

robotów, cyfrowy pszczelarz, projektant 

osobowości wirtualnych asystentów - to 

tylko kilka z wielu obiecujących 

zawodowych zapowiedzi.

Zmieńmy podejście do zawodów 

przyszłości

Ranking “Top 10 w przemyśle 5.0” 

powstał w ramach projektu 

europejskiego “Zawody przyszłości 

w przemyśle 5.0”. Jego rolą jest 

promowanie perspektywicznych 

profesji w nowoczesnej gospodarce.
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analityk danych

inżynier ds. zrównoważonej energii

ekspert cyberbepieczeństwa

inżynier AI

inżynier robotyki

inżynier fintech

etyk AI

logistyk 4.0

programista

specialista IoT
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Projekt edukacyjny “Zawody przyszłości w 

przemyśle 5.0” został dofinansowany 

przez Unię Europejską. 

Wszystkie narzędzia e-learningowe, 

jakie w nim powstały, są dostępne 

dla zainteresowanych bezpłatnie.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Top10
w przemyśle 5.0

2026

Zaangażowane w projekt organizacje 

- industry up z Polski i Futurama z 

Macedonii - przygotowały materiały 

e-learningowe dotyczące kilku nowych 

specjalizacji.

- E-learning to praktyczne sedno naszej 

inicjatywy. Dostarczamy edukatorom 

zawodowym, uczniom, studentom i 

osobom na wczesnym etapie kariery 

wiedzę oraz narzędzia do zdobywania 

nowych kompetencji ukierunkowanych 

na konkretne specjalizacje - wyjaśnia 

Damian Kwiek z industry up. - Ale 

jeszcze ważniejsza jest idea, która stoi 

za naszym przedsięwzięciem.

 

Chodzi o to, żebyśmy nie odnosili się do 

dzisiejszej sytuacji, ale do możliwie 

uwiarygodnionego kształtu rynku pracy za 

5-10 lat. Czyli wtedy, kiedy dzisiejszy uczeń 

lub student będzie realnie wchodził na ten 

rynek – podsumowuje pomysłodawca i 

koordynator projektu.



Kto jest kim?

Inicjatywa została zaprojektowana na 

początku 2024 roku, a w połowie tego 

samego roku zatwierdzona i 

uruchomiona przez Unię Europejską 

oraz Fundację Rozwoju Systemu 

Edukacji. Projekt zakończony się pod 

koniec 2025.

 

Chcielibyśmy również wyrazić ogromną 

wdzięczność ekspertkom z Fundacji 

Rozwoju Systemu Edukacji za ich kluczowe 

wsparcie na każdym etapie realizacji 

projektu. Nasze podziękowania kierujemy 

do: Agaty Certy, Iwony Fus, Agnieszki 

Włodarczyk i Agaty Woźnickiej.

Do zobaczenia w kontekście przemysłu 5.0 

i edukacji zawodowej!
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W przedsięwzięcie byli zaangażowani: 

Marta Barcicka, Monika Rizovska 

Tanevska, Ewa Zborowska, Aleksandra 

Żychska, Piotr Kaczmarek-Kurczak, 

Dominik Markowski, Marek Ostafil, 

Michał Proszowski, Jarosław Smulski, 

Damian Kwiek i inni.



Dofinansowane ze środków UE.

Wyrażone poglądy i opinie są jedynie opiniami autora 

lub autorów i niekoniecznie odzwierciedlają poglądy 

i opinie Unii Europejskiej lub Fundacji Rozwoju Systemu 

Edukacji. Unia Europejska ani Fundacja Rozwoju Systemu 

Edukacji nie ponoszą za nie odpowiedzialności.

Wszystkie rezultaty opracowane w ramach projektu 

„Zawody przyszłości w przemyśle 5.0” 

są udostępniane na otwartej licencji Creative 

Commons Attribution – ShareAlike 4.0 International 

(CC BY-SA 4.0). Dozwolone jest ich nieodpłatne 

kopiowanie, rozpowszechnianie i modyfikowanie, 

pod warunkiem wskazania autorstwa oraz źródła 

finansowania projektu.



Do 
zobaczenia!


